
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업정책과

정책: 활기찬 농업농촌 건설

단위: 농정기획 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2018년도 추경 2 회 일반회계 농업정책과

농업정책과 18,322,095 19,955,734 △1,633,639

국 10,103,644 9,816,015 287,629

균 639,000 1,639,000 △1,000,000

기 70,040 72,788 △2,748

도 1,334,527 1,529,426 △194,899

군 6,174,884 6,898,505 △723,621

활기찬 농업농촌 건설 1,244,972 1,320,731 △75,759

국 67,653 67,653 0

기 37,330 37,449 △119

도 161,184 157,083 4,101

군 978,805 1,058,546 △79,741

농정기획 243,501 253,501 △10,000

국 3,000 3,000 0

군 240,501 250,501 △10,000

농업·농촌 및 식품산업 발전계획 50,000 60,000 △10,000

207 연구개발비 50,000 60,000 △10,000

01 연구용역비 50,000 60,000 △10,000

◎농업·농촌 및 식품산업 발전계획 수립 용역

50,000 60,000 △10,000경정 50,000,000원

농업인 복지 증진 187,563 184,603 2,960

도 45,114 41,013 4,101

군 142,449 143,590 △1,141

농업인자녀학자금 지원 78,000 85,000 △7,000

301 일반보상금 78,000 85,000 △7,000

02 장학금및학자금 78,000 85,000 △7,000

◎농업인자녀 학자금 지원 78,000 85,000 △7,000경정 78,000,000원

농업인 재해안전공제료 지원 109,563 99,603 9,960

도 45,114 41,013 4,101

군 64,449 58,590 5,859

307 민간이전 109,563 99,603 9,960

도 45,114 41,013 4,101

군 64,449 58,590 5,859

02 민간경상사업보조 109,563 99,603 9,960

◎농업인 재해안전공제료 지원 사업

109,563 99,603 9,960경정 109,563,000원

도 45,114 41,013 4,101

군 64,449 58,590 5,859

농지 이용·관리 38,330 38,449 △119

기 37,330 37,449 △119

군 1,000 1,000 0

농지이용실태조사 지원 37,330 37,449 △119

기 37,330 37,449 △119

101 인건비 34,430 34,497 △67

기 34,430 34,497 △67



부서: 농업정책과

정책: 활기찬 농업농촌 건설

단위: 농지 이용·관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

04 기간제근로자등보수 34,430 34,497 △67

◎농지이용실태조사 보조요원 인건비

34,430 34,497 △67경정 34,430,000원

기 34,430 34,497 △67

202 여비 2,900 2,952 △52

기 2,900 2,952 △52

01 국내여비 2,900 2,952 △52

◎농지이용실태조사 여비 2,900 2,952 △52경정 2,900,000원

기 2,900 2,952 △52

농촌 인력 육성 775,578 844,178 △68,600

국 64,653 64,653 0

도 116,070 116,070 0

군 594,855 663,455 △68,600

농업전문교육 27,100 55,700 △28,600

201 일반운영비 18,800 40,000 △21,200

01 사무관리비 18,800 40,000 △21,200

◎일반수용비 6,000 23,000 △17,000

○품목별 직능별 현장실습교육 지원

0 10,000 △10,000

○맞춤형 농업강좌 운영 4,000 11,000 △7,000

◎강사수당 12,800 17,000 △4,200

○맞춤형 농업강좌 1,200 2,400 △1,200

○해외전문가 초빙교육 3,000 6,000 △3,000

경정 0원

경정 4,000,000원

경정 1,200,000원

경정 3,000,000원

301 일반보상금 8,300 15,700 △7,400

09 행사실비보상금 3,500 10,900 △7,400

◎농업교육 참가보상 3,500 10,900 △7,400

○농업인 실용교육 3,500 7,000 △3,500

○중앙 및 도단위 교육 0 2,500 △2,500

○영농 및 신기술교육 0 1,400 △1,400

경정 3,500,000원

경정 0원

경정 0원

귀농세대 정착지원사업 73,700 113,700 △40,000

402 민간자본이전 60,000 100,000 △40,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 60,000 100,000 △40,000

◎귀농세대 지원사업 60,000 100,000 △40,000경정 60,000,000원

농업 경쟁력강화 7,269,540 9,118,052 △1,848,512

국 1,984,616 1,984,616 0

균 639,000 1,639,000 △1,000,000

도 1,078,143 1,277,143 △199,000

군 3,567,781 4,217,293 △649,512

농산물 유통 2,295,905 2,625,750 △329,845

국 96,400 96,400 0

균 639,000 639,000 0

도 208,700 210,700 △2,000

군 1,351,805 1,679,650 △327,845



부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력강화

단위: 농산물 유통 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농산물유통운영지원 422,155 752,000 △329,845

301 일반보상금 422,155 752,000 △329,845

11 기타보상금 420,155 750,000 △329,845

◎벼 재배농가 생산비 보전금지원 사업

420,155 750,000 △329,845경정 420,155,000원

발효미생물 상품화 지원사업 40,000 40,000 0

국 20,000 20,000 0

도 6,000 8,000 △2,000

군 14,000 12,000 2,000

307 민간이전 40,000 40,000 0

국 20,000 20,000 0

도 6,000 8,000 △2,000

군 14,000 12,000 2,000

02 민간경상사업보조 40,000 40,000 0

◎2018년 발효미생물 상품화 지원사업[재원변경

] 40,000 40,000 0

국 20,000 20,000 0

도 6,000 8,000 △2,000

군 14,000 12,000 2,000

농산물 수출 1,765,500 1,445,500 320,000

도 530,500 355,500 175,000

군 1,235,000 1,090,000 145,000

수출농단,농가 지원 671,000 351,000 320,000

도 465,500 290,500 175,000

군 205,500 60,500 145,000

301 일반보상금 550,000 230,000 320,000

도 405,000 230,000 175,000

군 145,000 0 145,000

11 기타보상금 550,000 230,000 320,000

◎신선농산물 수출물류비지원

550,000 230,000 320,000경정 550,000,000원

도 405,000 230,000 175,000

군 145,000 0 145,000

농촌소득원 개발 701,218 2,539,885 △1,838,667

국 480,216 480,216 0

균 0 1,000,000 △1,000,000

도 66,093 438,093 △372,000

군 154,909 621,576 △466,667

생태녹색관광자원개발(친환경 체험 체류시설) 0 1,838,667 △1,838,667

균 0 1,000,000 △1,000,000

도 0 372,000 △372,000

군 0 466,667 △466,667

401 시설비및부대비 0 1,838,667 △1,838,667

균 0 1,000,000 △1,000,000

도 0 372,000 △372,000

군 0 466,667 △466,667



부서: 농업정책과

정책: 농업 경쟁력강화

단위: 농촌소득원 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 0 1,838,667 △1,838,667

◎갈모봉 생명환경 체험체류시설 조성

0 1,838,667 △1,838,667경정 0원

균 0 1,000,000 △1,000,000

도 0 372,000 △372,000

군 0 466,667 △466,667

농가소득안정 9,246,833 8,962,276 284,557

국 8,051,375 7,763,746 287,629

기 32,710 35,339 △2,629

도 95,200 95,200 0

군 1,067,548 1,067,991 △443

농가소득보전 직접지불사업 7,053,665 6,769,108 284,557

국 6,958,885 6,671,256 287,629

기 32,710 35,339 △2,629

군 62,070 62,513 △443

쌀소득보전고정직접지불금 5,725,510 5,745,256 △19,746

국 5,725,510 5,745,256 △19,746

301 일반보상금 5,725,510 5,745,256 △19,746

국 5,725,510 5,745,256 △19,746

11 기타보상금 5,725,510 5,745,256 △19,746

◎쌀직불제 고정직불금 5,725,510 5,745,256 △19,746경정 5,725,510,000원

국 5,725,510 5,745,256 △19,746

쌀직불금 행정경비 지원(지원) 32,710 35,339 △2,629

기 32,710 35,339 △2,629

201 일반운영비 10,770 11,339 △569

기 10,770 11,339 △569

01 사무관리비 10,770 11,339 △569

◎쌀직불제 위원회수당등 10,770 11,339 △569경정 10,770,000원

기 10,770 11,339 △569

202 여비 21,940 24,000 △2,060

기 21,940 24,000 △2,060

01 국내여비 21,940 24,000 △2,060

◎쌀직불제 추진여비 21,940 24,000 △2,060경정 21,940,000원

기 21,940 24,000 △2,060

밭농업직불금 행정경비 지원 11,442 14,000 △2,558

국 11,442 14,000 △2,558

202 여비 11,442 14,000 △2,558

국 11,442 14,000 △2,558

01 국내여비 11,442 14,000 △2,558

◎밭직불제 추진여비 11,442 14,000 △2,558경정 11,442,000원

국 11,442 14,000 △2,558

밭농업직불금 1,028,628 800,000 228,628

국 1,028,628 800,000 228,628

301 일반보상금 1,028,628 800,000 228,628



부서: 농업정책과

정책: 농가소득안정

단위: 농가소득보전 직접지불사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,028,628 800,000 228,628

11 기타보상금 1,028,628 800,000 228,628

◎밭직불제 직불금[추경성립전]

1,028,628 800,000 228,628경정 1,028,628,000원

국 1,028,628 800,000 228,628

조건불리직불금 62,766 65,000 △2,234

국 50,209 52,000 △1,791

군 12,557 13,000 △443

301 일반보상금 62,766 65,000 △2,234

국 50,209 52,000 △1,791

군 12,557 13,000 △443

11 기타보상금 62,766 65,000 △2,234

◎조건불리지역직불제 직불금

62,766 65,000 △2,234경정 62,766,000원

국 50,209 52,000 △1,791

군 12,557 13,000 △443

친환경농업직불 192,609 109,513 83,096

국 143,096 60,000 83,096

군 49,513 49,513 0

301 일반보상금 192,609 109,513 83,096

국 143,096 60,000 83,096

군 49,513 49,513 0

11 기타보상금 192,609 109,513 83,096

◎친환경농업직불제 직불금

192,609 109,513 83,096경정 192,609,000원

국 143,096 60,000 83,096

군 49,513 49,513 0

재무활동(농업정책과) 253,418 247,343 6,075

보전지출(농업정책과) 201,418 195,343 6,075

국·도비보조금 반환 196,578 190,503 6,075

802 반환금기타 196,578 190,503 6,075

02 시ㆍ도비보조금반환금 43,097 37,022 6,075

◎도비보조금 반환금 42,652 36,652 6,000

◎도비보조금 이자 반환금 445 370 75

경정 42,652,000원

경정 445,000원


